Magnetisch-absoluter Drehgeber
Gebereinheit zum Anbau an Motoren GEL 2311
Technische Information Stand 07-2018
Technische Änderungen und Druckfehler vorbehalten.
Internet: www.lenord.de
E-Mail: info@lenord.de
Telefon: +49 208 9963–0
Lenord, Bauer & Co. GmbH

währleisten 3 Abstandshalter den erforderlichen Abstand
zwischen Maßverkörperung und Abtasteinheit.
Typenschlüssel für Bauform A
  Schnittstelle
A SSI-Gray und sin/cos-Signal
B SSI-Binär und sin/cos-Signal
C BiSS und sin/cos-Signal
  Bauform
A offene Abtasteinheit mit Montageplatte
  Option
0 Standard: integrierte Batterie
1 Lötanschluss für externe Batterie
  Maßverkörperung
A Codescheibe A mit Wellenadapter
  Wellendurchmesser
018 18 mm Wellendurchmesser
023 23 mm Wellendurchmesser
025 25 mm Wellendurchmesser
2311 _ _ _ _ _ _ _
Typenschlüssel für Bauform B
  Schnittstelle
A SSI-Gray und sin/cos-Signal
B SSI-Binär und sin/cos-Signal
C BiSS und sin/cos-Signal
  Bauform
B Abtasteinheit im Gehäuse
  Option
0 Standard: Stecksockel für externe Batte-
rie
  Maßverkörperung
B Codescheibe B mit Wellenadapter
  Wellendurchmesser
040 40 mm Wellendurchmesser
050 50 mm Wellendurchmesser
065 65 mm Wellendurchmesser
078 78 mm Wellendurchmesser
2311 _ _ _ _ _ _ _
Beschreibung
DS21-2311 / (07-2018) 3
Messprinzip und Funktion
Das Messprinzip basiert auf der magnetischen Abtastung
der Maßverkörperung. Die Drehgeber liefern zu jeder Win-
kelstellung einen eindeutigen Positionswert mit einer Ge-
samtauflösungen von 29 Bit für Bauform A und 30 Bit Da-
ten für Bauform B.
Die Multiturnstufe basiert auf einem elektronischen Getrie-
be, das mechanisch verschleißfrei die Umdrehungszahl
speichert. Die Funktion des Drehgebers ist über eine integ-
rierte Pufferbatterie oder eine extern angeschlossene Bat-
terie auch bei Netzausfall gegeben. Bei Bewegungen des
Drehgebers im spannungslosen Zustand, wird der aktuelle
Positionswert unmittelbar nach der Netzeinschaltung kor-
rekt ausgegeben.
Serielle Datenübertragung
Die serielle Schnittstelle überträgt die Positionsdaten mit
einer Taktrate von bis zu 2 MHz. Vor einer erneuten Positi-
onsabfrage muss eine minimale Taktpause von 16 µs ein-
gehalten werden.
T
n×T
TP
CLOCK
DATA
MSB LSB
1 n+1
n nn-1 12
Prinzip der seriellen Datenübertragung [RS 422 / RS 485
Standard]
f > 62,5 kHz
T Periodendauer des Taktsignals (= 1/Taktrate)
Tp Taktpause,
zwischen den Takfolgen, TP mindestens 16 µs
Bauform A 29 Bit Daten
Bauform B 32 Bit
30 Bit Daten,
1 Fehlerbit (E), 1 Warnbit (W)
Analogausgang
Zur Echtzeitregelung stellt der Drehgeber hochinterpolier-
bare sin/cos-Differenzsignale mit einem Signalpegel von
1 Vss zur Verfügung. Pro Umdrehung werden 128 Perio-
den erzeugt.
������